
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  55 Reg. Delibere in data 15/11/2022

Oggetto: VARIAZIONE N.5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI 
DELL'ART.175 C.2 DEL D.LGS 267/2000 E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI 
DELL'ART.187 DEL D.LGS 267/2000
L'anno duemilaventidue, addì  quindici del mese di  Novembre alle ore 20:00  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 13  Assenti n. 0

Assiste alla seduta il Dott. Lino Nobile, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
D.U.P. per il triennio 2022-2024;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il il Bilancio di Previsione 2022/2024 ; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 26/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato è il Rendiconto di gestione 2021;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto l'art. 187 ed in particolare il comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 "Avanzo di 
amministrazione";
 
Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio  comunale n. 37 del 26/07/2022  con la quale è stata 
approvata la verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 
193, comma 2, del   D.Lgs. n. 267/2000;
-la deliberazione del Consiglio  comunale n. 38 del 26/07/2022  con la quale è stato 
approvato l'assestamento generale di Bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del   D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell'art. 24 del regolamento di contabilità;
- la deliberazione del Consiglio comunale n.44 del 27/09/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione n.4 al bilancio di previsione 2022/2024;

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2022/2024 delle variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la continuità dei servizi, 
come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del 
Bilancio di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, 
come meglio dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n. 17 in data 08/11/2022 (acquisito al prot. n. 16347 del 08/11/2022) - (allegato B) 
rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e 
regolarità dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:
Sindaco: relaziona come segue:
Premesso che con deliberazione n. 64 del 29/12/2021 il Consiglio Comunale  ha approvato 
il bilancio di previsione 2022-2024, si sottopone al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 



Atto di Consiglio   Pag. 3

175 – comma 2 del Dlgs 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni,  
l’allegata variazione al bilancio stesso.

Parte Corrente
Maggiori entrate correnti anno 2022
Da segnalare il contributo art. 27, comma 2, DL n. 17/2022 IV tranche “Misure urgenti per 
il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 
energie rinnovabili” per mitigare il rincaro delle utenze.
Assegnati al Comune di Ponte di Piave Euro 26.679,31 con il quale vengono finanziate 
maggiori spese per energia elettrica.
I contributi per alluvione di Euro 28.492,82 che vengono riversati agli assegnatari cui è 
stata riconosciuta la richiesta  presentata.

Istituzione di tre nuovi capitoli di Entrata:
fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità art.1 
commi 179 e 180 L.234/21 di Euro 13.703,39 e del corrispondente capitolo di Spesa di 
pari importo che verrà trasferito all’Azienda Ulss 2 Marca trevigiana per l’assistenza 
scolastica (come da accordo di programma della Conferenza dei Sindaci);
Contributo ambito per rafforzamento servizi sociali di Euro 8.302,28 annui per il 
2022,2023,2024. Stanziati in spese sociali di pari importo (derivanti dall’Ambito 
Territoriale sociale);
Contributi demolizione opere incongrue di Euro 5.295,00 e del corrispondente capitolo di 
uscita di pari importo. 
 
Viene istituito, inoltre, con stanziamento pari a 0 il Capitolo di entrata:
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Imprese 

Maggiori spese correnti anno 2022
Si rende necessario incrementare di pari importo Euro 26.679,31 i capitoli di spesa 
relativamente alle spese di consumo energia.

Viene istituito il capitolo di spesa:
Spese per pratiche pensionistiche e contrattuali di importo Euro 2.000,00
Vi sono maggiori spese per Concorsi di Euro 5.000,00 alla luce delle 122 domande 
pervenute di iscrizione al concorso;
Sono stati inseriti impinguamenti di alcuni capitoli per provvedere alle spese ordinarie fino 
a fine anno finanziati da minori spese di altri capitoli.

Applicazione avanzo accantonato 
Viene applicato avanzo per i rinnovi contrattuali previsti da contrattazione.

Parte capitale
Vengono rimpinguati in via previsionale fino a fine anno:
€ 3.000,00 per illuminazione pubblica-sistemazione;
€ 7.000,00 manutenzione straordinaria vie e piazze.
€ 15.000 per concludere la sistemazione degli spalti impianto sportivo “Tumiotto” 
(adeguamento prezzi);
questi vengono finanziati con minori spese di manutenzione straordinaria scuole.

Applicazione avanzo libero in c/capitale



Atto di Consiglio   Pag. 4

Viene applicato avanzo libero per spese di investimento € 40.000,00:
- € 40.000,00 per lavori di messa in sicurezza dell’impianto di illuminazione sede 
municipale.
Consigliere Silvana Boer: chiede a quanto ammonta l’incremento di spesa per l’energia.

Responsabile Area Finanziaria - Dott.ssa Linda Marson: osserva che si tratta di un dato 
difficile da ricavare e che l’aumento è stato rilevato sicuramente per quanto riguarda il gas, 
in quanto il nostro contratto, scaduto il 31 ottobre prevedeva un prezzo fisso.

Consigliere Silvana Boer: chiede informazioni sui 40.000 euro per gli impianti elettrici

Sindaco: osserva che sono relativi all'efficientamento  e all'impianto di illuminazione del 
Municipio

Consigliere Silvana Boer: chiede infine informazioni sulla spesa per gli impianti sportivi

Sindaco: comunica che sono riferiti all’adeguamento dei prezzi

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al Bilancio di 
previsione 2022/2024, anno 2022 le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa 
(allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella relazione descrittiva del 
Responsabile Finanziario agli atti dell'ufficio;

2) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio 
finanziario del bilancio;

3) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a 
verificarsi fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare 
l’equilibrio del bilancio;

4) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è 
espresso favorevolmente con proprio parere, (allegato B);

5) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla 
variazione di P.E.G. 2022-2024.

***
Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi 
per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to Paola Roma        F.to Lino Nobile

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
            F.to Linda Marson

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva 
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
                                   F.to Linda Marson  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            


